
Settore D104 Politiche per il Benessere della Persona - PNRR e PNC - Servizi Demografici e Politiche di 
genere

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE n. del

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART 50 COMMA 1 LETTERA B) DEL D.LGS. 
36/2023. INTERVENTO DI RIPARAZIONE ELETTRODOMESTICI - ASILO NIDO 
COMUNALE I MAGGIO IN FAVORE DI “FA SERVICE SNC DI FRANCO E 
ANDREA CIOVACCO” (CIG. N. B038F2EF86). LIQUIDAZIONE FATTURA N. 128 
DEL 11/03/2024.

IL DIRIGENTE
PREMESSO CHE 
 Con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 194 del 18/12/2023 è stato approvato il Documento Unico 

di Programmazione - DUP per il triennio 2024/2026;
 Con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 195 del 18/12/2023, è stato approvato, ex art. 174, comma 3 

del D. Lgs n. 267/2000 s.m.i,.il Bilancio di Previsione 2024/2026 unitamente ai relativi allegati ex lege;
 Con Deliberazione di Giunta Comunale n. 622 del 21/12/2023 è stato approvato, ex art. 169 D.Lgs n.  

267/2000 smi, il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il triennio 2024/2026;

PREMESSO ALTRESÌ CHE
 Con Decreto Sindacale n. 51 del 28/07/2023, si è disposto il conferimento dell’incarico dirigenziale ad 

interim del Settore Politiche per il Benessere della Persona – Servizi Demografici e Politica di Genere al  
Dott. Lucio Luzzetti e ciò con decorrenza dal 01/08/2023 sino all’individuazione di nuovo Dirigente da 
assegnare alla struttura;

CONSIDERATO CHE 

 I  Nidi  Comunali  ospitano  bambini  di  una  fascia  di  età  compresa  tra  i  3  mesi  e  i  3  anni  e  che  
l’Amministrazione Comunale offre alle famiglie utenti un servizio di qualità;  

 In tale ambito l’Ente gestisce direttamente e con personale comunale i propri asili nido, presso i quali  
lavorano istruttori socio-educativi ed operatori ausiliari;

 Tra  le  mansioni  degli  operatori  ausiliari  sono ricomprese  anche  le  attività  di  lavanderia,  stireria  e 
guardaroba, nonché il riassetto dei lettini, la pulizia e l’igiene quotidiana degli ambienti di lavoro;

 L’Asilo nido è un servizio educativo e sociale per la prima infanzia, avente la finalità di assicurare la  
realizzazione di programmi educativi, contribuendo, altresì, con le famiglie alla crescita, alla cura, alla 
formazione, alla socializzazione ed educazione dei bambini nella prospettiva del loro benessere psico-
fisico e dello sviluppo delle loro potenzialità cognitive, affettive e sociali, in un contesto che favorisce 
pari opportunità di sviluppo;

RAVVISATO CHE
 La Coordinatrice del  Nido comunale I Maggio (MUSP ex Viale)  con nota mail del  16/01/2024, ha  

richiesto, per le motivazioni espresse nella stessa, l’intervento di una ditta specializzata nella riparazione 

www.comune.laquila.it

1753                   18/04/2024

LUZZETTI LUCIO
Certificato emesso da : InfoCamere Qualified Electronic Signature CA, InfoCamere S.C.p.A., IT
Valido da: 15-02-2024 16:34:15 a: 15-02-2027 02:00:00

CO
PIA

CO
PIA

CO
PIA



di alcuni elettrodomestici e nello specifico di un’asciugatrice, di un congelatore/frigo e di un piano  
induzione;

CONSIDERATO CHE
 Il  Servizio  Diritto  allo  Studio  ha  richiesto  per  le  vie  brevi  l'intervento  della  ditta  specializzata  in 

riparazione di elettrodomestici industriali ZANUSSI, quali la F.A. SERVICE snc di Franco e Andrea 
CIOVACCO con sede legale in Via Taddei n. 10, Rosciano (PE) P.IVA n. 02117310686 chiedendo un 
preventivo di spesa;

CONSIDERATO ALTRESÌ CHE
 A tale richiesta, con nota acquisita al protocollo dell’Ente n. 13684 del 02/02/2024, la suddetta ditta ha  

presentato a mezzo e-mail un’offerta, depositata agli atti dell’ufficio, per un importo complessivo di €  
1.501,82 IVA 22% inclusa;

RILEVATO CHE
 In  virtù  dell’urgenza  con  la  quale  risulta  necessario  provvedere  alla  riparazione  di  alcuni  

elettrodomestici e nello specifico di un’asciugatrice, di un congelatore/frigo e di un piano induzione  
presenti all’interno del Nido comunale I Maggio (MUSP ex Viale), con determinazione dirigenziale n. 
448 del 07/02/2024, si è provveduto ad affidare la riparazione dei suddetti elettrodomestici alla ditta 
F.A. SERVICE snc di Franco e Andrea CIOVACCO con sede legale in Via Taddei n. 10, Rosciano (PE)  
P.IVA n. 02117310686  e ciò alle condizioni di cui al preventivo di spesa prot. n. 13684 del 02/02/2024 
recante, come precedentemente indicato, l’importo di € 1.501,82 (IVA 22% Inclusa) facendo gravare la 
spesa in questione sul capitolo  202000 “Spese funzionamento asili  nido” del Bilancio di Previsione 
2024/2026, esercizio 2024 Imp. n. 5564/2023 (sottoimpegno n. 371/2024);

PRESO ATTO CHE 
 A fronte del servizio in oggetto, la ditta F.A. SERVICE snc di Franco e Andrea CIOVACCO con sede 

legale in Via Taddei n. 10, Rosciano (PE) P.IVA n. 02117310686, ha presentato la fattura elettronica 
FATTPA n. 128 del 11/03/2024, recante l’importo di € 1.501,82 (IVA 22% inclusa) acquisita al prot. n.  
28018 del 12/03/2024 RUF n. 1868802 del 26/03/2024;

RILEVATO CHE
 Necessita procedere alla liquidazione ed al pagamento dell’importo di cui a detta fattura, emessa come 

suesposto a fronte del servizio di riparazione reso dall’affidataria;

RISCONTRATO CHE 
 Da quanto desumibile dalla dichiarazione resa dalla referente del Nido I Maggio prot. n. 37513 del  

05/04/2024, la riparazione dei citati elettrodomestici, di cui alla menzionata fattura elettronica FATTPA 
n. 128 del 11/03/2024 acquisita al prot. n. 28018 del 12/03/2024 RUF n. 1868802 del 26/03/2024,  è 
stata regolarmente resa;

RISCONTRATA
 La  regolarità  dell’affidataria  nei  pagamenti  e  negli  adempimenti  previdenziali,  assistenziali  e  

assicurativi, nonché in tutti gli altri obblighi previsti dalla normativa vigente nei confronti degli Istituti  
Previdenziali,  sulla  base  del  DURC  Protocollo  INAIL_43407137  –  scadenza  validità  15/08/2024,  
acquisito agli atti del Settore;

RAVVISATO IN MERITO CHE
 I sottoscrittori del presente atto dichiarano di non trovarsi in una situazione di conflitto di interesse,  

anche potenziale, come disposto dall’art. 6, comma 2, e art. 7 del Codice di Comportamento e di essere  
a conoscenza delle sanzioni penali cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non 
più rispondenti a verità, come previsto dall’art. 76 del DPR 28.12.2000 n. 445;

RAVVISATO CHE
 Le disposizioni di cui alla presente determinazione risultano ottemperare alle disposizioni dell’art. 183, 

comma 8, del D. Lgs 267/00 s.m.i., fatti salvi gli eventuali successivi provvedimenti di cui all’ultimo 
periodo del medesimo comma 8;

www.comune.laquila.it

CO
PIA

CO
PIA

CO
PIA



VERIFICATO DA ULTIMO
 Il rispetto degli obblighi di trasparenza;

Sul  presente  atto  si  esprime  parere  favorevole  di  regolarità  tecnica,  attestante  la  regolarità  e  la  
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs n. 267/2000 smi e  
del vigente Regolamento Comunale sui Controlli Interni;

VISTI 
 I D.Lgs. 50/2016 e 267/2000 smi; 
 Il Regolamento Comunale sull’Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi;
 Il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente;
 Il Piano Triennale della prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2022/2024;
 La fattura elettronica n. 128 del 11/03/2024 acquisita al prot. n. 28018 del 12/03/2024 RUF n. 1868802 

del 26/03/2024;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente riportate:

1. Nel prendere atto della regolarità del servizio di riparazione di alcuni elettrodomestici e nello specifico di  
un’asciugatrice, di un congelatore/frigo e di un piano induzione presenti all’interno del Nido comunale I 
Maggio  (MUSP  ex  Viale),  per  quantità,  qualità  e  congruità,  in  base  a  quanto  richiesto  giusta 
determinazione dirigenziale dal Settore Politiche per il Benessere della Persona e Promozione Territoriale 
n. 448 del 07/02/2024, definendosi il debito complessivo, in € 1.501,82 (IVA 22% inclusa);

2. Di liquidare e pagare per l’effetto l’importo complessivo di €  1.501,82 (IVA 22% inclusa) di cui alla 
fattura elettronica  FATTPA n. 128 del 11/03/2024, acquisita al prot. n. 28018 del 12/03/2024 RUF n. 
1868802 del 26/03/2024, riferita al servizio di riparazione degli elettrodomestici sopra indicati del Nido I  
Maggio  eseguiti dalla ditta F.A. SERVICE snc di Franco e Andrea CIOVACCO con sede legale in Via  
Taddei n. 10, Rosciano (PE) P.IVA n. 02117310686 e ciò per un importo complessivo pari ad € 1.231,00, 
oltre  IVA 22%,  disponendo  nel  contempo,  ex  art.  17,  DPR  n.  633/72  smi,  il  versamento  dell’IVA 
all’Erario, per l’importo di € 270,82;

3. Di attestare che trattasi di obbligazione giuridicamente perfezionata nell’annualità 2024, come da quadro 
contabile allegato;

4. Di  far  gravare  la  spesa  complessiva  di  €  1.501,82 (IVA  Inclusa) sul  capitolo  202000  “Spese 
funzionamento  asili  nido”  del  Bilancio  di  Previsione  2024/2026,  esercizio  2024  Imp.  n.  5564/2023 
sottoimpegno n. 371/2024;

5. Di disporre l’emissione del relativo mandato di pagamento in favore di  F.A. SERVICE snc di Franco e 
Andrea  CIOVACCO con sede  legale  in  Via  Taddei  n.  10,  Rosciano (PE)  P.IVA n.  02117310686, e 
precisamente sul conto corrente (VEDERE ALLEGATO PRIVACY);

6. Di trasmettere la presente determinazione alla Segreteria Generale, al  Settore proponente e al Settore 
Bilancio e Razionalizzazione per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di  
cui  alle disposizioni  normative e regolamentari  vigenti  in materia,  dando atto che la stessa diventerà 
esecutiva all’esito dell’apposizione della predetta attestazione.

Il Responsabile del Procedimento
Eclidia Tiberti

(Firma Elettronicamente)

IL DIRIGENTE
(Firma Digitalmente)

www.comune.laquila.it

CO
PIA

CO
PIA

CO
PIA



Settore D104 Politiche per il Benessere della Persona - PNRR e PNC - Servizi Demografici e Politiche di 

genere

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART 50 COMMA 1 LETTERA B) DEL D.LGS. 36/2023. 
INTERVENTO DI RIPARAZIONE ELETTRODOMESTICI - ASILO NIDO COMUNALE I 
MAGGIO IN FAVORE DI “FA SERVICE SNC DI FRANCO E ANDREA CIOVACCO” (CIG. N. 
B038F2EF86). LIQUIDAZIONE FATTURA N. 128 DEL 11/03/2024.

SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO

Gli impegni contabili sono stati registrati in corrispondenza degli interventi/capitoli sottodescritti:

ESERCIZIO CAPITOLO Accertamento/Impegno Numero/Anno IMPORTO
2024 202000 SottoImpegno 371/2024  1.501,82 €

2024 Liquidazione 1448/2024 1.501,82 €

L’Aquila,  lì   18/04/2024

IL FUNZIONARIO ADDETTO

Roberta Tuccella

SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO

D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, art. 183 comma 7

VISTO

di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO

(doc.to Firmato Digitalmente)

www.comune.laquila.it

Firmato da:
Claudio Cerasoli
Valido da: 28-nov-2023 a: 28-nov-2026
Certificato emesso da: InfoCamere Servizi di Certificazione CA, InfoCamere S.C.p.A., IT
Riferimento temporale 'SigningTime': 18-apr-2024 11.54.40 UTC

CO
PIA

CO
PIA

CO
PIA


